
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120600047

47

Nº 236, sexta-feira, 6 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Nomear EDUARDO LUIZ PERFEITO CARNEIRO, SIAPE nº 1514714, no
cargo comissionado de Coordenador de Combate a Pirataria, código CGE IV, desta
Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA MUNIZ

PORTARIA Nº600-E, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo
I ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art.1º Nomear GABRIELA PRAZERES LEMOS, CPF nª 056.191.911-92, no cargo
comissionado de Assessora, código CA I, no Escritório-Sede em Brasília, Distrito Federal,
desta Agência.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA MUNIZ

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 367, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017 e a Portaria n° 300, de 10 de outubro de 2016, publicada no
DOU de 11 de outubro de 2016, e considerando o processo SEI n° 01450.003673/2018-13,
resolve:

Designar DAVID ANDERSON BARBOSA RODRIGUES, CPF n° 030.647.131-08, para
o encargo de Substituto do Chefe de Gabinete, código DAS 101.4, do Gabinete da
Presidência deste Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares,
sem prejuízos das respectivas atribuições, no período de 09 a 13 de dezembro de 2019,
dispensando FERNANDA DA SILVA PEREIRA no referido período.

KÁTIA SANTOS BOGÉA

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017 e considerando o processo SEI n° 01498.001431/2019-20,
resolve:

Nº 368 Dispensar PHILIPE SIDARTHA RAZEIRA, CPF n° 030.743.189-45, do encargo de
substituto do Chefe do Escritório Técnico de Olinda, código DAS 101.2, da Superintendência
do Iphan no Estado de Pernambuco.

Nº 369 Designar MARÍLIA LOPES BEZERRA CIRENO, CPF n° 059.324.764-78, para o encargo
de substituta do Chefe do Escritório Técnico de Olinda, código DAS 101.2, da
Superintendência do Iphan no Estado de Pernambuco., nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares, sem prejuízos das respectivas atribuições.

KÁTIA SANTOS BOGÉA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA Nº 411, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Presidente da Funarte, nos termos da Portaria nº.
207 de 26 de julho de 2019, publicada no D.O.U. de 29 de julho de 2019,

CO N S I D E R A N D O :
- os incisos I, II, III e parágrafo único do artigo 3º da Emenda Constitucional n°

47/2005, c/c com o parágrafo 1º do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, resolve:
Art.1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor

Francisco Aramburú Filho, matrícula SIAPE nº 1125457, ocupante do cargo Profissional Artes
Cênicas, nível intermediário, classe S, padrão III, do Quadro de Pessoal desta Fundação
(processo nº 01530.001443/2019-19).

Art. 2º - Declarar vago o cargo mencionado acima.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEÔNIDAS JOSÉ DE OLIVEIRA
Substituto

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 3.710, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro
de 2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo
Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar RENATA GUANAES MACHADO, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Diretoria de
Pesquisas e Informações Estratégicas da Secretaria de Combate à Corrupção da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 3.711, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº
1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019,
e pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ANA MARIA DE FARIAS, Auditora Federal de Finanças e Controle,
para substituir a Chefe de Serviço da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de
Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente, código FCPE 101.1, da Diretoria de
Auditoria de Políticas de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais e
regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 3.712, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto
nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Designar VALTER ZOTZ JUNIOR, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria de
Estatais dos Setores de Logística e Serviços da Diretoria de Auditoria de Estatais da
Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares, ficando convalidados os atos
praticados a partir de 4 de dezembro de 2019.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 3.853, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor CIRO JONATAS DE SOUZA OLIVEIRA, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado do Acre, competência para firmar, nos termos
propostos no processo administrativo nº 00201.100103/2018-40, Acordo de Cooperação
Técnica entre a Controladoria-Geral da União e órgãos federais, estaduais e municipais.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 3.854, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor ORLANDO VIEIRA DE CASTRO JUNIOR, Superintendente
da Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina, competência para firmar,
nos termos propostos no processo administrativo nº 00223.100116/2019-41, Acordo de
Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e a Universidade do Estado de
Santa Catarina.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO CEARÁ
PORTARIA N° 3.884, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO
NO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar DENIELI MARIA COELHO RODRIGUES, AUDITORA FEDERAL DE
FINANÇAS E CONTROLE, para substituir, no período de 06 a 25 de janeiro de 2020, o Chefe
de Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado do Ceará.

ATYLLA MARTINS RIBEIRO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 3.841, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Substituir SILVIA SOUZA DE OLIVEIRA, Pesquisadora em Propriedade
Industrial, matrícula SIAPE 1546968 e LUIZ EDUARDO CABRAL VON DANNECKER,
Pesquisador em Propriedade Industrial, matrícula SIAPE 156884, por ALESSANDRA
BORMANN VALLADÃO NORONHA, Pesquisadora em Propriedade Industrial, matrícula SIAPE
15799387 e DANIELA BARRETO SILVA, Analista em Planejamento, Gestão e Infraestrutura
em Propriedade Industrial, matrícula SIAPE 2079261, da Comissão de Processo
Administrativo, designada pela Portaria nº 2.625, de 28 de setembro de 2018, publicada no
D.O.U. nº 190, Seção 2, p. 48, de 2 de outubro de 2018, referente ao Processo nº
00190.111196/2018-12, ante as razões apresentadas no Ofício nº 23152/2019/2018-
12/CPAD 00190.111196/CMPAD/CRG/CGU, de 5 de novembro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA Nº 168, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 130-A, § 3°, da Constituição da República e nos arts. 18, I, II, VII e
XIV, 67 e 68 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,
resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria CNMP-CN n° 148, de 18 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, no dia 22/11/2018, edição 226, seção 2, página
58, mantendo todos os seus efeitos, conforme segue:

Onde se lê:
"2. Designar, no período de 09 a 13 de dezembro de 2019, José Augusto

de Souza Peres Filho, Coordenador Geral da Corregedoria Nacional do Ministério
Público, Alessandro Santos de Miranda, Coordenador de Correições e Inspeções da
Corregedoria Nacional do Ministério Público, Fabiano Mendes Rocha Pelloso,
Coordenador Substituto da Coordenadoria de Correições e Inspeções da Corregedoria
Nacional do Ministério Público, e Cristina Nascimento de Melo, Membro Auxiliar da
Corregedoria Nacional do Ministério Público, para coordenarem os trabalhos
correicionais(...)".

Leia-se:
"2. Designar, no período de 09 a 13 de dezembro de 2019, José Augusto

de Souza Peres Filho, Coordenador Geral da Corregedoria Nacional do Ministério
Público, Alessandro Santos de Miranda, Coordenador de Correições e Inspeções da
Corregedoria Nacional do Ministério Público, Fabiano Mendes Rocha Pelloso,
Coordenador Substituto da Coordenadoria de Correições e Inspeções da Corregedoria
Nacional do Ministério Público, Vera Leilane Mota Alves de Souza, membro auxiliar da
Corregedoria Nacional, e Cristina Nascimento de Melo, Membro Auxiliar da
Corregedoria Nacional do Ministério Público, para coordenarem os trabalhos
correicionais (...)"

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RINALDO REIS LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120600048

48

Nº 236, sexta-feira, 6 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 1.202, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.020019/2018-54, resolve:

Art. 1º Incluir a Procuradora da República MARÍLIA RIBEIRO SOARES RAMOS
FERREIRA na designação contida na Portaria PGR/MPF nº 878, de 25/9/2018.

Art. 2º Lotar provisoriamente, pelo prazo de 1 (um) ano, a Procuradora da
República MARÍLIA RIBEIRO SOARES RAMOS FERREIRA na Procuradoria da República em
São Paulo, com desoneração de suas atribuições na Procuradora da República no Município
de Guaratinguetá/Cruzeiro.

Parágrafo único. A Procuradora da República designada manterá sob sua
condução a metade dos feitos extrajudiciais de seu acervo na lotação de origem e
providenciará a realização dos atos necessários até final judicialização/arquivamento.

Art. 3º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a contar da publicação
desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.279, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º A Portaria PGR/MPF nº 1233, de 19 de novembro de 2019, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 52, de 20 de novembro de 2019, passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Art. 1º Designar o Procurador da República LUCAS DANIEL CHAVES DE FREITAS
para atuar como membro auxiliar do Procurador-Geral da República, com prejuízo de suas
atribuições na unidade de origem e lotação provisória na Procuradoria-Geral da
República.

Art. 2º O período de trânsito será concedido de 25 de novembro a 13 de
dezembro de 2019.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 25 de novembro de 2019."
(NR)

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1.043, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, de
acordo com os termos do art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30/8/2019,
publicada no BS/MPF nº 9/2019, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.131022/2019-41, resolve:

Designar DERMEVAL FARIAS GOMES FILHO, matrícula 10028-5, Promotor de
Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para substituir, no período de
9 a 19/12/2019, o cargo em comissão de Coordenador Administrativo do Gabinete do
Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras,
código CC-01 (97000000).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.169, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PR-RJ-00112695/2019, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 22 de novembro de 2019, PEDRO FEDERICI
ARAUJO, matrícula nº 30078, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Unidade
de Apoio Descentralizado da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, com exercício
na Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 210, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de
setembro de 2019, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno Administrativo da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº 152, de
17 de setembro de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de
2019, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Priscila Lombardi da Cruz, matrícula MPF nº
29128, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Gestão Pública, da função de
confiança de Chefe, FC-3, do Núcleo de Capacitação e Desenvolvimento Funcional -
N U C D F/ P R R 1 .

Art. 2º Designar a servidora Isabela Bernardes de Andrade, matrícula MPF nº
23003, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Chefe, FC-3, do Núcleo de Capacitação e Desenvolvimento Funcional -
N U C D F/ P R R 1 .

Art. 3º Designar a servidora Priscila Lombardi da Cruz, matrícula MPF nº 29128,
ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Gestão Pública, para a função de confiança
de Secretário, Nível II, FC-2, do gabinete do procurador regional da República Ronaldo
Meira de Vasconcellos Albo - GABPRR45.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 616, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento
Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Exonerar JULIA NICOLETI ZAMPRONI, matrícula nº 19845-5, Analista do
MPU/Direito, da função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da
República Dra. Yara Queiroz Ribeiro da Silva Sprada, da Procuradoria da República no
Estado do Paraná.

2-Nomear WILSON ALEXANDRO DOS SANTOS, matrícula nº 7780-1, Analista do
MPU/Direito, para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora
da República Dra. Yara Queiroz Ribeiro da Silva Sprada, da Procuradoria da República no
Estado do Paraná.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PORTARIA Nº 618, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento
Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar FRANKLIN HIROSHI SHIMIZU, matrícula nº 24195-4, Técnico do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, da função de Chefe da Seção de
Atendimento, Relacionamento e Telecomunicações, FC-2, da Procuradoria da República no
Estado do Paraná.

2-Designar DERLY ICHIO OGAWARA KAWAMOTO, matrícula nº 6573-1, Técnico
do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, para exercer a função de Chefe da
Seção de Atendimento, Relacionamento e Telecomunicações, FC-2, da Procuradoria da
República no Estado do Paraná.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 1.380, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Designar SIMONE AGUIAR SALGADO GONÇALVES, matrícula 29556,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança
de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República, Dr. Jessé Ambrosio
dos Santos Júnior - GABPR9-JASJ, desta Procuradoria da República.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 777, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nomear, no período de 04 a 06/12/19, o servidor GUILHERME AMERICO
BUGNAR DE MELLO, Matrícula nº 14743, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o encargo de substituto da Chefia de Gabinete, CC-3, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo, por utilização de banco de horas do
titular e ausência de substituto eventual.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE
PORTARIA Nº 206, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE, no
exercício das atribuições previstas pelo art. 33 do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor IGOR JOSÉ OLIVEIRA PEREIRA, matrícula 23506,
ocupante do cargo em comissão Assessor-Nível II, CC-2, do encargo de substituto eventual
do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Procuradoria Regional Eleitoral em Sergipe.

Art. 2º Designar o servidor JOÃO AUGUSTO MALUF, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 7998 para exercer a referida função.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FLÁVIO PEREIRA DA COSTA MATIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2.012, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, considerando os dados e
informações constantes do PGEA nº 20.02.1000.0000408/2018-10, resolve:

Art. 1º Interromper, a pedido, a contar de 29/11/2019, a licença por motivo de
afastamento do cônjuge, concedida ao Procurador do Trabalho Eduardo Trajano Cesar dos
Santos pela Portaria nº 576, de 16/04/2018, publicada na Seção 2, página62, do Diário
Oficial da União de 18/04/2018.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 2.033, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando os
demais dados e informações constantes do PGEA nº 20.02.1000.0000201/2018-70,
resolve:

Art.1º Exonerar, a pedido, a contar de 25/11/2019, o servidor EDUARDO
AUGUSTO FONTENELLE FRAGA, matrícula 6002522, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Orçamento e
Finanças, código CC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região.

Art. 2º Nomear o servidor RONALDO DE SOUSA MONTEIRO, matrícula
6003112, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Administração, código CC-3, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 10ª Região, exonerando-o do cargo em comissão, código CC-1, que ocupa
atualmente.

Art. 3º Designar a servidora MUNIRA MARIA MOREIRA NAVES, matrícula
6007313, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de
substituta eventual do Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças, código CC-1, da

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



